令和６年１０月１８日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 和島の宝地域づくりネットワーク会議から、お薦めのイベントに関する情報が寄せ

られました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくととと

もに、ぜひ取材くださるようお願いします。

標 題
地域の宝を磨き上げ！！

和島地域の宝 住雲園 秋の清掃活動を開催！

日 時 １１月２日（土）午前８時～１０時 ※雨天中止

集 合

場 所
住雲園（長岡市小島谷２１５６－１）

内 容

イベントの主旨

1717（享保２）年に和の粋をこらして築かれた住
じゅう

雲
うん

園
えん

は「北越の地に
おける名園の一つ」と称され、1934(昭和９)年には文部省の名勝庭園に
も指定されました。そんな和島の宝 住雲園をみんなで綺麗に磨き上げ

るために清掃活動を行います。
昨年は、地元の人たちや中学生を含め３５人が参加しました。

１ 主な内容
・ 庭園内の落葉集めや庭木の剪定 ほか

   ※作業については体力などを考慮して分担します。

２ 持ち物
・ 軍手、剪定ばさみ、枝切りばさみ、

熊手、竹ぼうき、草取りがま など

※お手元にあるものだけで構いません。

３ 参加料 無料

４ その他

・ 申し込みなどは必要ありませんので、住雲園にお越しください。

問 い
合わせ

和島の宝地域づくりネットワーク会議事務局

（和島支所地域振興・市民生活課） 電話０２５８－７４－３１１２

情報提
供課名

和島支所地域振興・市民生活課 池田 電話０２５８－７４－３１１２

昨年の清掃活動の様子

令和６年度 地域の宝磨き上げ事業

和島地域の宝である「住雲園」は、1717 年に久須美家の当主が全国から庭石や樹木を

集め造園を手掛け、妙を極めた庭園はかつて「北越の地における名園の一つ」と評され

ました。1934 年(昭和 9 年)には住雲

園が文部省の名勝庭園にも指定され

多くの文人墨客が訪れた庭園です。

そんなすばらしい庭園を知らない

人が沢山います。もっと多くの方か

ら見てもらい、知ってもらい、魅力

を感じてもらうために庭園の清掃活

動を企画し、ボランティアの募集を

行います。

住雲園を知らない、一度も行った

ことがない方は是非、ご家族やご友

人をお誘いのうえご参加ください。

清掃内容は、庭園内の落葉集めや庭木の剪定でどなたでも簡単にできる内容です。

これを機に、一人でも多くの方から住雲園の魅力を感じていただき、魅力を発信して

いただきたいと思います。

                 記

実施日 １１月２日(土曜日) 午前 8 時から午前 10 時まで

※雨天の場合中止します。

会 場 住雲園（長岡市小島谷２１５６-１）

内 容 ツツジを含む庭木の剪定、庭園内清掃 ほか

    作業については体力等を考慮して分担します。

持ち物 剪定ばさみ、枝切りばさみ、熊手、竹ぼうき、草取りがま など

※お手元にあるものだけでかまいません。

その他 申込み等は必要ありませんので、直接会場(住雲園)にお越しください。

小雨の場合は予定どおり実施します。

【お問い合わせ先】

和島の宝地域づくりネットワーク会議事務局

（和島支所地域振興・市民生活課内） 担当：早川（☎74-3112）

至小島谷駅
住雲園

名勝“住雲園″魅力発信プロジェクト！

 小島谷駐在